UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Praxis Episcopalis

Piasecki, Paweł

Coloniae Agrippinae, 1620

De modo visitandi personas.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61608](#)

ab aliquo alio sacerdote ad id approbato regatur: Et videatur facultas, & an adhuc vigeat; & num tempore vacatio-
nis oneribus in toto, vel in parte satis-
factum sit, & à quibus: & quis fructus
perceperit: & quis bonorum admini-
strationem habeat, & qua facultate.
Præterea rationes fructuum videat; &
vbi nemo sit, deputetur depositarius, vel
plures idonei, & curatores eorumdem
fructuum, & beneficij vacantis. Proui-
deaturque debito seruitio durante vaca-
tione, nec non fabricæ ornamentis, &

supellestili sacræ, vbi opus est. Vbi au-
tem non constat tempore vacationis o-
neribus satisfactum esse, Visitator hære-
des, aliosuè, ad quos spectat ad proban-
dam satisfactionem compellat dato il-
lis congruo termino; Alioquin eos ad
satisfaciendum condemnet; etiam pro
præterita omissione; factis præterea se-
questris, & relaxis deinde concessis,
prout iuris fuerit.

Et hæc de Visitatione materiali; nunc
ad personalem trans-
eamus.

P A R S T E R T I A:

C A P V T I.

De modo visitandi personas.

IRCA personarum, siue Ecclesiæ mysticæ visita-
tionem, sicut etiam de materiali dictum est, de-
bet Visitator, nisi aliud cen-
suerit, à digniori incipere. Et vbi vi-
sat cathedralem, vel alia collegiata, in
loco vbi actus capitulares expediun-
tur, prius breuiter loqui poterit, omnes
charitatè admonendo; vt diligenter
considerent, vtrum sciant, vel probabi-
liter credant aliquid esse in Ecclesia re-
formandum, corrigendum; & quod
solum Deū p̄œ oculis habētes audacter
loqui debeant: illisque etiam in vtrute
sanctæ obedientiæ præcipere potest, vt
sibi tanquam capiti omnia significent,
quod tamen de occultis non intelligi-
tur: & hoc etiam magna circumspectio-
ne, ac raro faciendum arbitror: Deinde
secreto cum singulis de Capitulo, & cū

alijs Ecclesiasticis loquatur. Utinus e-
nī procedit inquisitio, quando sigilla-
tim sit. Et hoc vesperi, quo venit, si com-
modè fieri potest. Quod fortè aliquando
in Episcopo succederet, qui plures mini-
stros, coadiutoresuè habet. Difficile
autem in delegato, cum quo vnicus no-
tarius est, & aliquando Vicarius for-
aneus tantum. Manè autem circà populu-
inquirit; vel vna die debet esse cum Cle-
ricis, & alia cum laicis; Et licet nulla in-
famia precedant, potest gradatim, &
summarie, absque iudicij strepitu inqui-
rere, de vita, & morib⁹ Clericorum, &
Laicorum: etiam vt eos in ijs, quæ ad
forū Ecclesiasticum pertinent, mihi sit,
ac puniat. Ab inuito tamen iuramentum
exigere nequaquam potest, per quod
occultum prodere cogatur. Sed cū
aliqua absque iuramento corrigenda re-
feruntur; tunc super ijs iuramentum exi-
gere

Pauin. p.
1. q. 7.
Lett. p. 1.
Cap. 3.
Soc. 6.
III. 26.

Petr. d.
Cap. 3.
Quali-
ter de
cessat.

Sere poterit. Nec debet quenquam quo-
uis alio modo cogere, ut dicat quæ cor-
rigenda sunt in ijs, quæ ad ipsius offici-
um spectant: sed simpliciter querat; vo-
lentelque respondere audiat. Bene po-
test etiam per censuras eos cogere veri-
tatem dicere de his, super quibus inqui-
rit; & quæ ad visitationem conue-
niunt.

Pauin. p. Caveat autem visitator, ne populo
publicè dicat; Si quis aliquid sciat de
Soci. sub Canonicis, Rectore, de alijs uè Ecclesia-
num. 28. sticis, mihi dicat; quia debitam illis pœ
nam imponam; vel sic, & sic faciam. sed
secretò cum aliquibus de Parochia fide
dignis inquirere debet. Nec chartulas,
Pauin. d. quas Rustici contra suos Rectores clan-
q. 5. culam offerunt, passim recipere debet,
nisi contra publicè infamatū; nec nimis
Bart. in credulus sit: & maximè effugiat, ne in-
L. I. §. fe- cognita pro cognitis habeat.
cisse. ff.

Caveat etiam ne animi perturbatio-
nes signis demonstret; ne præsentes ha-
perquæ fact. beant quid mirari: & hoc etiam ad visi-
Fuch. tationem materialem spectat. Constan-
lib. I. e. tis enim viri est; cuius animi motus vul-
p. a. 14. tus non detegit. In monitionibus vero

procedat leniter, & asperè secundum
naturam materiæ, & personæ; Omnia d. s. f. autem paterna charitate, Christianoque & ibi
zelo agat; ut facilius, feliciusque visita-
tionis fructus consequi valeat. Genui-

Videat autem in primis indicem Cle-
ri illius Collegiaræ, vel Parochiæ iam
præparatum, & exhibitum: & intelli-
gat, an aliquis eorum absens sit; & cog-
noscat, an legitimè: et si fuerit causa stu-
dij, an percipiat fructus, ac prouentus
præbendæ, quos percipere non deberet,
vbi alias deficeret seruitium Ecclesiæ;
vel vbi ipse esset diues. Sed nunc omnes
indifferenter eos percipiunt; quia eoru
absentia videtur redundare in utilita-
tem Ecclesiæ. Intelligat etiam an ibi sit
cura animarum, & an competit capitulo;
quia eo casu, certæ personæ attribu-
enda esset.

Inquisicio autem generalis hoc pacto
fieri poterit, secundum tamè prudenti-
am Visitatoris; qui habita ratione per-
sonarum, & locorum, quædam addere,
& plura omittere poterit: nam de omni-
bus, & de singulis inquirere, non semper
erit necessarium; neque omnia una, aut
altera die expediri poterunt.

C A P V T II.

Quæ potissimum inquirenda de Canoni- cis in Visitatione.

Plura ex his ex 5. **VISITATOR** singulos Canonicos
Anton. secretò interrogare poterit, deinde
Socin. etiam aliquos præcipue viros ætate, vsu,
ex Cöc. & probitate commendatos de infra-
Prouin. scriptis.

Prouin. Vtrum ipse sciat, credit, aut
L. eo. fama sit aliquem de Capitulo
c. cum nunquam, vel raro residere,

aut diuinis officijs interesset; dis, &c.
Cultus etiam quod sit suspensus à per-
diuinus ceptione fructuum, quia &
ipse tenetur residere.

Vtrum sciat, &c. quod Missæ, Clem. 2.
& officia diuina, die, ac nocte
horis competentibus sole-
mpter, celebranda omittantur. &c. &c.

An